
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Francesca Ciocari

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   ESPLETAMENTO  DELLA  VERIFICA  PERIODICA  PER  6  ETILOMETRI
SAF’IR EVOLUTION E PER L’ETILOMETRO DRAGER SAFETY 7110/MK11

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P3536 del 
03/10/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 1  Pr 11 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103124 / 9
CDR POL0002
Impegno n. 5400/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il dirigente del Servizio 2 dell'U.E. Polizia
Metropolitana Dott.ssa Maria Laura Martire;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 recante “Rendiconto 
della gestione 2022 – Approvazione;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL).
Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia
equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2023 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

2



Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  54 del  25/09/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2023–2025.  Variazione  al  Programma  Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2023 - 2025 ed Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi
dell’Art. 193 T.U.E.L..”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti  alla
Provincia quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti
all’Ente per le finalità indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015
la Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa
a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne
esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli  atti  di  questo Ufficio Extradipartimentale, si  rileva che l'importo
complessivo  dell'accertamento  relativo  ai  verbali  per  violazioni  al  codice  della  strada
notificati  ai  sensi  dell’art.  208 del  C.d.S.,  così  come accertato sul  capitolo 302001 Art.
1(CONPOL-00)  del  Bilancio  di  Previsione  2023  dalle  DD.DD.  R.U.  n.  639/2023  e  n.
1032/2023 di presa d’atto dell’accertamento 297/0 di € 95.771,68 e dalle DD.DD. R.U. n.
1032/2023, n. 1506/2023, n. 2023/2023, n. 2320/2023, n. 2677/2023 e n. 3158/2023 (acc.
n. 685/0 di € 73.076,71, acc. n. 982/0 di € 70.514,01, acc. n. 1076/0 di € 12.786,66, acc. n.
1284/0 di € 49.173,00, acc. n. 1375/0 di € 49.401,60 e acc. n. 1472/0 di € 63.000,42), è
pari ad € 413.724,08 (quattrocentotredicimilasettecentoventiquattro/08);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del
Codice della Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del
Sindaco metropolitano n. 27 del 15/03/2023;

 

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce  il  meccanismo  della  scissione  dei  pagamenti  (split  payment),  consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario
l'IVA addebitata dal fornitore;

considerato  che  non  risulta  obbligatorio  per  l'Amministrazione  far  ricorso  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione in quanto il comma 450 dell'art. 1 della Legge
n. 296 del 27/12/2006 come modificato dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 145 del
30/12/2018 prevede tale obbligo solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della  legge  21  giugno  2022  n.  78  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici”;

3



visto l’art. 76 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare il comma 2 lettera b) punto 3;

considerato  che,  tra  i  compiti  istituzionali  dell’U.E.  “Polizia  Metropolitana  della  Città
metropolitana di Roma Capitale” rientra l’espletamento dei servizi di polizia stradale;

considerato  che  i  controlli  eseguiti  dagli  agenti  della  Polizia  Metropolitana  della  Città
metropolitana di Roma Capitale, durante l’attività di polizia stradale, comprendono altresì
quelli volti a sanzionare coloro i quali guidano in stato di ebrezza;

considerato che questo U.E.,  ai  fini  dell'espletamento delle funzioni  di  polizia stradale,
dispone di apparecchiature etilometri, che per un efficiente utilizzo richiedono necessarie
verifiche e prove periodiche ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. 22 maggio 1990, n. 196;

considerato che questa U.E. dispone di sei etilometri portatili modello SAF’IR EVOLUTION
matricole  SESAH1V214004779  -  SESAH1V214004780  -  SESAH1V214004781  -
SESAH1V214004782  -  SESAH1V214004783  -  SESAH1V214004785  e  di  un  etilometro
Drager Safety 7110/MK11;

 

preso atto che le verifiche periodiche per gli etilometri portatili SAF'IR EVOLUTION vengono
effettuate annualmente presso  il  Ministero delle  Infrastrutture  e dei  Trasporti  -  Centro
Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi di Roma (C.S.R.P.A.D.), che opera in
esclusiva ai sensi dell'art. 379 del regolamento di esecuzione C.d.s. e del D.M. 196/90;

preso  atto  che  la  verifica  periodica  per  l'etilometro  Drager  Safety  7110/MK11  viene
effettuata annualmente presso il  Ministero delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Centro
Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi di Milano (C.S.R.P.A.D.), che opera in
esclusiva ai sensi dell'art. 379 del regolamento di esecuzione C.d.s. e del D.M. 196/90;

visto  che,  per  gli  etilometri  suddetti,  la  verifica  periodica  è  annuale  per  cui  risulta
necessario procedere a nuove verifiche delle apparecchiature;

considerato  che  la  mancanza  del  servizio  sopraccitato,  può  arrecare  pregiudizio  alla
funzionalità della strumentazione in dotazione all'U.E. e l'impossibilità di utilizzarla, al fine
di prevenzione e di repressione dei comportamenti che creano pericolo per la sicurezza e
l'incolumità dei cittadini sulle strade;

considerato che, per l’esecuzione delle verifiche periodiche degli etilometri, è necessario
eseguire i relativi pagamenti attraverso la piattaforma PagoPA ed i versamenti ai sensi
della  Legge 01/12/1986, n° 870 e Circolare  N.  81/92 del  21/05/1992, come di  seguito
elencato:

1 - N068-DIRITTI € 100,00 - BOLLI € 16,00 mediante avviso di pagamento PagoPA intestato
a Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  Trasporti,  per  ciascun  etilometro  portatile  SAF’IR
EVOLUTION e per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

4



 2 - Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 871012
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Roma,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per ciascun etilometro portatile SAF’IR EVOLUTION;

3-  Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 3251
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Milano,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 992,74 (novecentonovantadue/74)
non  gravato  da  IVA,  per  i  versamenti  suindicati  relativi  alla  verifica  periodica  di  sei
etilometri  portatili  SAF'IR EVOLUTION e  per  la verifica periodica dell'etilometro Drager
Safety 7110/MK11;

Preso atto che la spesa di euro 992,74 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103124 /9 MANMOB - Manutenzione beni mobili e arredi - MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2023
Importo 992,74
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ALTRI BENI 
MATERIALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

5



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

di  affidare  ai  sensi  dell'art.  76  comma  2  lettera  b)  punto  3  del  D.  Lgs.  36/2023
l’espletamento  della  verifica  periodica  per  sei  etilometri  portatili  modello  SAF’IR
EVOLUTION matricole SESAH1V214004779 - SESAH1V214004780 - SESAH1V214004781 -
SESAH1V214004782  -  SESAH1V214004783  -  SESAH1V214004785  e  per  la  verifica
periodica dell'etilometro Drager Safety 7110/MK11 al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  -  C.F  97532760580,  e  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  992,74
(novecentonovantadue/74) non gravato da IVA, come di seguito elencato:

1 - N068-DIRITTI € 100,00 - BOLLI € 16,00 mediante avviso di pagamento PagoPA intestato
a Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  Trasporti,  per  ciascun  etilometro  portatile  SAF’IR
EVOLUTION e per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

 2 - Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 871012
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Roma,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per ciascun etilometro portatile SAF’IR EVOLUTION;

3-  Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 3251
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Milano,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

 

Di imputare la spesa di euro 992,74 come di seguito indicato:

Euro 992,74 in  favore di  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI  TRASPORTI
DIP.TRASPORTI C.F 97532760580 VIA G. CARACI, 36 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103124 / 9 POL0002 00000 2023 5400

Motivo di esclusione CIG: DIRITTO_ESCLUSIVO

di  liquidare  attraverso  la  piattaforma  PagoPA  ed  attraverso  bonifico  bancario,  per
l’espletamento della verifica periodica di sei etilometri portatili modello SAF’IR EVOLUTION
matricole  SESAH1V214004779  -  SESAH1V214004780  -  SESAH1V214004781  -

6



SESAH1V214004782  -  SESAH1V214004783  -  SESAH1V214004785   e  per  la  verifica
periodica di un etilometro Drager Safety 7110/MK11 al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti  -  C.F  97532760580,  la  somma  complessiva  di  €  992,74
(novecentonovantadue/74) non gravato da IVA, come di seguito elencato:

1 - N068-DIRITTI € 100,00 - BOLLI € 16,00 mediante avviso di pagamento PagoPA intestato
a Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  Trasporti,  per  ciascun  etilometro  portatile  SAF’IR
EVOLUTION e per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

 2 - Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 871012
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Roma,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per ciascun etilometro portatile SAF’IR EVOLUTION;

3-  Versamento con bonifico bancario per diritti aggiuntivi di Euro 25,82 sul c/c n° 3251
intestato  alla  Banca  d’Italia,  Tesoreria  Provinciale  Sez.  di  Milano,  CAP.  2456  capo  XV
Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per l’etilometro Drager Safety 7110/MK11;

 

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2023-10-06T12:44:18+0200
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2023-10-06T13:19:13+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-10-06T13:24:17+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




